
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    790    DEL     21/08/2024 

AFFIDAMENTO  DI  UN  SERVIZIO  DI  RIORGANIZZAZIONE 
TEMPORANEA DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PER LE 
CLASSI  DELLA  SCUOLA  PRIMARIA  "REPUBBLICA"  TRASFERITE  ALLA 
SCUOLA  SECONDARIA  "E.  FILIPPINI".  DETERMINA  A  CONTRARRE 
TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO SOTTO SOGLIA AI SENSI DELL'ART. 
50,  COMMA 1,  LETT. B)  DEL D.LGS N.  36/2023 MEDIANTE TRATTATIVA 
DIRETTA SUL MEPA. CIG N. B290D9BEA3. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 789 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 790 del 21/08/2024 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione dirigenziale a contrarre n. 702 
del 23/07/2024  recante:  “Determina a contrarre e contestuale adesione alla Convenzione Intercent-
ER Accordo Quadro “Ristorazione Scolastica 2 a ridotto impatto ambientale”  - Lotto 6 “Servizio di  
Ristorazione Scolastica per le Amministrazioni delle Province di Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini” per  
l’affidamento del Servizio di Ristorazione Scolastica per gli alunni delle scuole primarie statali per un  
periodo  di  cinque  anni  scolastici”.  Approvazione  dell’ordinativo  di  fornitura.  CIG  derivato  
B2616A3C82”;

DATO ATTO che con la surrichiamata determinazione dirigenziale n. 702/2024 si 
approvava la stipula della Convenzione con la RTI formata dalla Capogruppo “CAMST 
SOC COOP ARL” e dalla esecutrice “GEMOS SOC. COOP” per l’erogazione del Servizio 
di Ristorazione Scolastica nelle scuole primarie statali di Cattolica per un periodo di n. 5 
anni scolastici, con avvio del servizio dall’a.s. 2024/25 e scadenza fissata al termine dell’a.s.  
2028/2029 (aa.ss. 2024/25 – 2025/26 – 2026/27 – 2027/28 – 2028/29);

RICHIAMATA in particolare la determinazione dirigenziale n. 464 del 06/06/2023 
del  Settore  5  –  Servizio  “Lavori  Pubblici”  dell’Ente  recante  “Determina  a  contrarre  per  
intervento di realizzazione della nuova scuola Repubblica nel Comune di Cattolica finanziato dall’Unione  
Europea  –  Next  Generation  EU Missione  4  Componente  1  Investimento  3.3  Piano  di  messa  in  
sicurezza  e  riqualificazione  dell’edilizia  scolastica  CUP  G61B2100982007  CIG  984641812F.  
Approvazione atti gara. Accertamento contributo”  con cui si approvava l’avvio degli interventi di 
realizzazione  della  nuova  scuola  primaria  “Repubblica”  di  Cattolica,  dal  cui  crono-
programma si evince che la conclusione del lavori è ipotizzata in data 30 aprile 2025 e il  
collaudo previsto per ottobre 2025;

CONSIDERATO  che,  conseguentemente  ai  lavori  di  ristrutturazione  e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica relativi al plesso della scuola primaria “Repubblica”, a 
partire dall’a.s. 2023/2024 si è reso necessario procedere ad un trasferimento delle classi  
della  suddetta  scuola primaria  sui  plessi  delle  altre scuole di  Cattolica,  determinando la 
necessità di una rimodulazione di alcuni servizi scolastici, tra cui nello specifico, il servizio  
di refezione scolastica;

VISTA in merito la nota prot. n. 0027374 pervenuta in data 21/07/2023 con la quale 
la  Ditta  GEMOS proponeva  a  valere   già  dall’a.s.  2023/2024,  una  rimodulazione  del 
servizio di refezione scolastica per n. 8 classi della Scuola primaria “Repubblica” trasferite  
presso il plesso della Scuola secondaria di I grado “E. Filippini”, prevedendo un maggiore 
costo giornaliero pari ad Euro 165,00= oltre ad IVA di legge per ogni giornata effettiva di  
erogazione del servizio;

CONSIDERATO che, in relazione ai tempi previsti dal crono-programma dei lavori 
sul  plesso  della  Scuola  Primaria  “Repubblica”,  richiamato  nella  surrichiamata 

Pratica n. 789 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 790 del 21/08/2024 Pag. 2 di 6



determinazione dirigenziale n. 464/2023, per tutto l’a.s. 2024/2025 si renderà necessario 
proseguire con l’affidamento di una rimodulazione del Servizio di Refezione Scolastica per  
n. 8 classi della scuola primaria “Repubblica” situate presso il plesso della Scuola secondaria 
di I grado “E. Filippini”;

DATO ATTO che la Ditta GEMOS si è resa disponibile a garantire il servizio anche 
per l’a.s. 2024/2025 alle stesse condizioni pattuite per il precedente anno scolastico, ovvero 
a fronte di un importo aggiuntivo giornaliero pari ad Euro 165,00= per ogni giorno di 
effettiva esecuzione del servizio;

 DATO ATTO che per il presente affidamento, considerato l’importo dello stesso 
inferiore ad Euro 140.000,00=, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 che 
disciplina gli acquisti di beni e servizi di valore pari o superiore ad Euro 5.000,00= sino 
allasoglia comunitaria, si rende obbligatorio il ricorso al Mercato elettronico della Pubblica  
Amministrazione (MEPA) e ad altri sistemi telematici di acquisto;

 RILEVATO che sul sito di Consip SPA e su quello dell’Agenzia regionale per gli  
acquisti  delle  Pubbliche  Amministrazioni  della  Regione  Emilia-Romagna (Intercent-ER) 
non vi sono, al momento della stesura della presente determinazione, convenzioni attive 
per la fornitura del servizio di cui trattasi;

 VISTO il D. Lgs n. 36/2023 (Codice dei Contratti) ed in particolare richiamati:

- l’art. 50, comma 1, lett. b) che prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo 
inferiore  ad euro 140.000,00= IVA esclusa,  anche senza  consultazione di  più  operatori 
economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di  documentata esperienza 
pregressa idonea all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

- l’art. 17, comma 2 il quale stabilisce che, in caso di affidamento diretto, la decisione a  
contrarre individua l’oggetto,  l’importo e il  contraente  unitamente  alle  ragioni della  sua 
scelta ed ai requisiti di ordine generale;

CONSIDERATO  inoltre  che  la  suddetta  Ditta  “GEMOS  SOC.  COOP”  risulta 
regolarmente iscritta sulla piattaforma telematica MEPA e pertanto è possibile procedere  
all’acquisizione  del  suddetto  servizio  tramite  utilizzo  di  una  piattaforma  di 
approvvigionamento digitale certificata, così come espressamente previsto dalla Delibera 
ANAC n. 582 del 13 dicembre 202;

PREMESSO che, da una ricerca effettuata sul  Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione  (MePA),  all’interno  del  Bando  “Servizi”  -  Categoria  di  abilitazione 
“Servizi  di  Ristorazione  Commerciale  e  Ristorazione  Collettiva” è  presente  il  seguente  CPV: 
55524000-9 “Servizi di Ristorazione Scolastica” attinente all’affidamento di cui trattasi e risulta 
iscritta la Ditta “GEMOS SOC. COOP” con sede legale in via Della Punta, 21 – 48018 
Faenza (RA) – P.IVA e C.F. n. 00353180391;

ATTESO che con Trattativa Diretta n. 4506301 è stata avviata sul MePA la procedura 
per  l’affidamento  del  “Servizio  di  Riorganizzazione  Temporanea  del  Servizio  di  Ristorazione  
Scolastica nel Comune di Cattolica – a.s. 2024/2025” relativo alle 8 classi della Scuola Primaria 
“Repubblica” trasferite presso il plesso della Scuola Secondaria di I grado “E. Filippini” per  
un importo presunto dell’affidamento pari ad Euro 29.700,00=IVA esclusa;

VISTA l’offerta economica presentata dalla Ditta per l’espletamento del servizio di 

Pratica n. 789 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 790 del 21/08/2024 Pag. 3 di 6



cui trattasi pari ad Euro 29.700,00=oltre ad IVA di legge;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 17, comma 2 del D. Lgs n. 36/2023 e dell’art. 192 
del D. Lgs n. 267/2000, il presente provvedimento è finalizzato alla stipula di un contratto 
per l’affidamento del servizio di cui trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono come di 
seguito individuate:

- con l’esecuzione del contratto in essere si intende realizzare il seguente fine: garantire il  
servizio di refezione scolastica per l’a.s. 2024/2025 anche per le classi primarie della Scuola 
“Repubblica”  oggetto  di  un  intervento  di  ristrutturazione  edilizia  e  trasferite  presso  il  
plesso della Scuola Secondaria di I grado “E. Filippini”;

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art.  50 del D.Lgs n. 
36/2023;

- clausole ritenute essenziali: sono quelle contenute all’interno del documento “Foglio Patti e  
Condizioni” allegato all’ordinativo MEPA e di cui è depositata copia agli atti della presente 
determinazione dirigenziale;

- le obbligazioni verranno perfezionate secondo le modalità del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione;

RILEVATO inoltre che:

- le prestazioni di cui in oggetto non possono rivestire un interesse transfrontaliero certo,  
secondo  quanto  previsto  dall’art.  48,  comma  2  del  Decreto  Legislativo  36/2023,  in 
particolare con riferimento al  modesto valore dell’affidamento assai distante dalla soglia 
comunitaria;

- ai sensi di quanto disposto dall’art. 55 del D. Lgs n. 36/2023 i termini dilatori previsti 
dall’art. 18, commi 3 e 4 dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti di contratti  
di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

PRESO ATTO inoltre che:

- relativamente al contratto in essere la ditta ha già presentato, ai sensi dell’art. 7, comma 3  
della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato 
ai fini della tracciabilità finanziaria che risulta già acquisita agli atti d’ufficio;

- alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, la ditta affidataria ha la  
propria posizione contributiva regolare, come risulta dal Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC) con scadenza fissata in data 29/09/2024 depositato agli atti  della 
presente determinazione dirigenziale;

- il codice identificativo CIG acquisito per il presente contratto attraverso la piattaforma di 
approvvigionamento  digitale  certificata  del  MePA,  ai  sensi  delle  disposizioni  contenute 
all’interno della Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, risulta essere il seguente: 
B290D9BEA3;

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023 è il Dirigente 
del Settore 3;

RILEVATO, infine, il pieno rispetto in fase di istruttoria e di predisposizione degli 
atti, delle disposizioni contenute all’interno del Codice di Comportamento dei dipendenti 

Pratica n. 789 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 790 del 21/08/2024 Pag. 4 di 6



pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs n. 36/2023, di situazioni di conflitto 
di interesse in capo al firmatario del presente atto e agli altri partecipanti al procedimento 
amministrativo e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

VISTI:

- il D. Lgs n. 36/2023 (Codice dei Contratti);

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) -  di  procedere  all’affidamento  diretto  tramite  la  Trattativa  Diretta  n.  4506301 
avviata  sul  MePA  del  “Servizio  di  Riorganizzazione  Temporanea  del  Servizio  di  
Ristorazione Scolastica nel Comune di Cattolica – a.s. 2024/2025”  relativo alle 8 classi 
della  Scuola  Primaria  “Repubblica”  trasferite  presso  il  plesso  della  Scuola 
Secondaria di I grado “E. Filippini”  alla Ditta “GEMOS SOC. COOP” con sede 
legale in via Della Punta, 21 – 48018 Faenza (RA) – P.IVA e C.F. n. 00353180391 
per un importo pari ad Euro 29.700,00= oltre ad IVA di legge;

3) - di dare atto che la spesa complessiva pari ad Euro 36.234,00= farà carico come 
segue:

- quanto ad Euro 17.421,60 sul cap. 2250.003 “Incarico di servizio preparazione 
pasti mense scuole primarie” del Bilancio 2024 – Piano dei Conti Finanziario n. 
1.03.02.14.999 “Altri servizi di ristorazione”;

-  quanto  ad  Euro  18.812,40  sul  medesimo cap.  2250.003  “Incarico  di  servizio 
preparazione  pasti  mense  scuole  primarie  del  Bilancio  2025  –  Piano  dei  Conti 
Finanziario n. 1.03.02.14.999 “Altri servizi di ristorazione”;

4) - di dare atto che relativamente al contratto in essere è stato rilasciato il seguente  
codice CIG dalla piattaforma di approvvigionamento digitale certificata del MePA: 
B290D9BEA3;

5) - di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale la  
Ditta  risulta  avere  la  propria  posizione  contributiva  regolare,  come  risulta  dal 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con scadenza fissata in data 
29/09/2024 depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale; 

6) - di dare altresì atto che risulta acquisita, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge 
n. 136/2010 la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ai 
fini della tracciabilità finanziaria;

Pratica n. 789 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 790 del 21/08/2024 Pag. 5 di 6



7) - di stabilire che la presente determinazione dirigenziale venga pubblicata all’albo 
pretorio  nonché  nell’apposita  sezione  dell’amministrazione  trasparente,  ai  sensi 
dell’art.  23,  comma 1 lett.  b)  del  D.Lgs  n.  33/2013 e  dell’art.  28  del  D.Lgs  n.  
36/2023;

8) -  di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  del  Settore  3  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio Ufficio Dietista

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  21/08/2024 
Firmato

Stefano Bruscoli / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 789 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 790 del 21/08/2024 Pag. 6 di 6


